
  

  

COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 
 

Provincia di Ascoli Piceno 

 

N. REG.GEN. 351 

 

COPIA DETERMINAZIONE 

SERVIZIO ANAGRAFE 
 

N.16 DEL 18-11-20 

 

====================================================================== 

Oggetto: AGEVOLAZIONI TARIFFARIE SU TITOLI DI VIAGGIO T.P.L. - VERSAMENTO 

ALLA REGIONE MARCHE DELLA QUOTA A CARICO DEL COMUNE PERIODO DAL 01/09/2019 

AL 31/08/2020 

====================================================================== 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.TO    Rag. Francesco Leoni 

 

<><><><><><><><><><> 
 

 

ESECUTIVITA' DELL'ATTO 

******** 

 

La presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del T.U.EE.LL 

N. 267 del 18.08.2000, é divenuta esecutiva il giorno 19-11-20 con 

l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria da parte del responsabile del servizio finanziario. 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N. 194 del Registro delle 

PUBBLICAZIONI ALL'ALBO PRETORIO 

******** 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza dell'azione amministrativa, é stata pubblicata all'Albo 

Pretorio comunale per 15 (quindici) giorni consecutivi 

dal  05-03-21              . 

 

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

                                         F.TO CAPRIOTTI GIANLUCA 

----------------------------------- 

 



  

determinazione ufficio anagrafe n.16 del 18-11-2020 COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 
 

Pag. 2 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

La Giunta Regionale delle Marche con delibere regionali n. 753 del 

20/05/2013 - n. 1067 del 15/07/2013 e n. 1010 del 29/08/2016, oltre ad aver 

modificato i criteri per la concessione dell’agevolazione per ottenere i 

titoli di viaggio a tariffa ridotta, di cui alla L.R. 45/98, ha previsto, 

a decorrere dal 15/07/2013, quanto segue: 

 

1) la compartecipazione dei Comuni alla copertura dei minori introiti, 

derivanti dalla vendita di titoli di viaggio, per le aziende di 

trasporto locale, nella misura del 5% del costo complessivo; 

2) l’obbligatorietà del versamento dei diritti di segreteria, pari ad 

€. 5,16 da parte dell’utente al Comune di residenza, per ogni nuova 

emissione o ristampa di certificazione di agevolazione; 

3) l’obbligo dei Comuni di effettuare accertamenti a campione su almeno 

il 20% delle autocertificazioni che verranno presentate dagli utenti 

interessati, con successivo invio degli esiti alla Regione; 

4) l’introduzione dell’ISEE per le gestanti; 

5)  i Comuni, con propri atti deliberativi, dovranno aderire alla 

suddetta compartecipazione, pena l’interdizione di rilasciare ai 

propri residenti o domiciliati la certificazione di agevolazione 

tariffaria; 

6)  i Comuni, infine, dovranno riesaminare la sussistenza del 

beneficio sulla base dei suddetti requisiti, ritirare la vecchia 

certificazione, sostituendola con la nuova; 

 

Ritenuto opportuno aderire alla compartecipazione della spesa prevista 

dall’art. 24, co.1, lett. e) della L.R. 45/98, al fine di poter offrire 

un servizio di trasporto pubblico locale a tariffa agevolata; 

 

Preso atto che la Regione Marche, con DGR n.1012/2017, ha stabilito le nuove 

modalità di riscossione delle quote del 5% che i Comuni debbono versare, 

per il successivo versamento ai Gestori che ne facciano formale richiesta; 

 

Visti: 

- la D.G.R. n.1050/2018, come modificata dalla DGR 75/2019; 

- il DDPF 190/TPL del 08/02/2019; 

 

Presa visione delle tabelle “Report ripartizione rimborsi Aziende di 

Trasporto” consultabile sul portale Regionale SISTAG, dove è stato indicato 

a consuntivo nel valore “quota Comune” periodo di riferimento dal 

01/09/2019 al 31/08/2020 l’importo di € 61,38; 

 

Ravvisata la necessità di impegnare la somma di € 61,38 come da indicazioni 

fornite dalla Regione Marche, per la suddetta compartecipazione; 

 

Dato atto che, ai sensi del vigente Piano triennale di prevenzione della 

Corruzione il sottoscritto responsabile del servizio dichiara di non essere 

in posizione di conflitto di interesse; 

 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 07/08/2020 con la 

quale è stato approvato il bilancio di previsione 2020-2022, nonché la 

delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 08/10/2020 di ratifica della 

Delibera di Giunta Comunale n. 108 avente ad oggetto “Variazione di bilancio 

d’urgenza ex art 175 D.Lgs. 267/2000”; 

 

Visto il D.Lgs. 267/00, 

 

DETERMINA 

 



  

determinazione ufficio anagrafe n.16 del 18-11-2020 COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 
 

Pag. 3 

per i motivi espressi in narrativa che sono parte integrante del presente 

atto, 

 

Di recepire le disposizioni dettate dalle Delibere di Giunta Regionale 

indicate in premessa; 

 

Di compartecipare alla copertura dei minori introiti per le aziende di 

trasporto pubblico locale su gomma e su ferrovia nella misura del 5% del 

costo complessivo; 

 

Di impegnare la complessiva somma di € 61,38 al cap.812 del bilancio anno 

2020 (codici di bilancio 10.02-1.03.02.99.999) per il pagamento della 

compartecipazione relativa al periodo 01/09/2019-31/08/2020; 

 

Di dare mandato al Servizio Ragioneria di procedere al trasferimento alla 

Regione Marche della quota dovuta, mediante trasferimento sul conto di 

gestione ordinaria n. 3300031118, come da indicazioni contenute nelle 

circolari esplicative; 

 

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 267/2000, il 

presente documento ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 

dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 153 

comma 5 del medesimo T.U.; 

 

Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Comunale on line per 15 

giorni consecutivi. 

 

Il Responsabile del Servizio 



  

determinazione ufficio anagrafe n.16 del 18-11-2020 COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 
 

Pag. 4 

LA PRESENTE DETERMINAZIONE: 

 

-ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa 

è pubblicata all'albo pretorio comunale dal 

per 15 giorni consecutivi .- 

[] comportando impegno di spesa è trasmessa al Responsabile del Servizio 

Finanziario per la apposizione del visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria. 

[] di dare atto che dalla presente determinazione non deriva,ne può 

derivare, un impegno di spesa a carico del bilancio comunale,tale da 

comportare copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio.- 

A norma dell`art.8 della Lex n. 241/90, si rende noto che il Responsabile 

del procedimento è : 

 

() il sottoscritto.  

 

() il Sig.....................                                    

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.TO   Rag. Francesco Leoni 

+-------------------------------------------------------------------+ 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Ai sensi dell`art.151, 4^ Comma del D.LGS.n. 267/2000  

 

A P P O N E 

 

il visto di regolarità contabile e  

 

A T T E S T A 

 

la copertura finanziaria della spesa 

 

L`impegno contabile è stato registrato sull`intervento di cui all`ex Cap. 

del Bilancio del corrente esercizio finanziario. 

Roccafluvione li  19-11-20    

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.TO  (dott. Ercoli Pasquale) 

 

 

Copia della presente determinazione viene trasmessa al Sindaco ed al 

Segretario Comunale ai sensi dell`art. 38 c. 3 del Regolamento Comunale 

sull`ordinamento generale degli uffici e dei servizi come approvato dalla 

Giunta Municipale con atto n. 109 del 09.06.1998 in vigore dal 07.11.1998. 

Nel caso in cui l`atto abbia riferimenti di natura finanziaria anche alla 

Ragioneria per gli adempimenti di competenza. 

 


